8) Hingegen scheint er eine mir unbekannt Quelle gekannt zu haben, laut welcher Basel in die Zeit des Tullus Hostilius hinaufreichte; s. Bl. 49 der Würzburger Hs.

finden wir eine deutsche Uebersetzung dieser letztern bei Adelberg Meyer<sup>1)</sup>, dessen Auszüge aus den Rathsbüchern wir in der Einleitung erwähnt haben<sup>2)</sup>, und auch der gelehrte Stumpff, der Zeitgenosse Meyers, stimmte noch der Ansicht des Substituten Johannes wenigstens darin bei, dass Basel seinen Namen einem Römer Basilius verdanke<sup>3)</sup>.

[Rb. VIII<sup>b</sup>] Quanquam ex veteribus historiis conscriptisque et forsan consumptis ignis vel aque voragine aut terremotus calamitate cronicis non potest constare, qua de causa in sacro Romano imperio hodie existentes sacri Romani imperii libere civitates sic dicte ac ex eo ab omni municipio et censu camere imperiali solvendo sint immunes — nonnullis obsequiis et comeatibus Romano regi pro imperialibus infulis Romam pergenti suismet expensis prestandis dumtaxat exceptis — tamen rememorata Romanorum civium plenissima libertate, quorum nonnulli successu temporis in diversis Germanie locis sedes acceperunt, non improbe conjecturari potest, eas, que dicuntur libere civitates, suum hujusmodi nomen et privilegium ex priurna fundatorum Romanorum civium nactas extitisse, illisque nomina juxta ethymologiam seu vocabula suorum nominum imposuisse.

Quemadmodum veterum conditorum urbium mos extitit, illas a suis nominibus nuncupari, itaque in hujus inclite urbis Basiliensis, que sacri Romani imperii civitas libera a longissimo evo fuit et est atque nuncupatur, indicium, unde sic ortum fuerit adepta, nostri evo temporis non appareat, nisi quod diversis diversorum vagis narrationibus autumatur: quod aut a quodam Basilio Romano primitus fuit inchoata, ex cujus tantoque liberi civis Romani privilegio nomen Basilea et immunitatem municipii censusque solvendi cesari accepit. quod etiam verisimilius videtur quam illud, quod nonnulli fingunt, ipsam nomen Basilee ex basilisco quondam in fonte Cerdonum occiso obtinuisse. nam dato quod unquam talis vermis in illo loco fuisset a tempore condite urbis Basiliensis, tamen ipsa urbs seu locus ante hoc aliquo nomine vocabatur. quod si ita fuerit, non est verisimile, quod illud primum nomen potuerit aboleri, et propter pestiferum vermem fuerit alio titulo denominata. ex quo ergo nulla potior ratio denominationis hujus urbis Basi-

1) Cod. Beinhelm Bl. 240.

2) S. oben S. 10.

3) Stumpff, Schweizerchronik XII, cap. 22.